**Demonstrations
Chronologico-Historico-Juridico-Canonicæ**

Callenberg, Caspar

Coloniae, 1734

Caput Primum Exhibit primam Demonstrationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63192](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63192)

P A R S P R I M A
 PROPO NIT
DEMONSTRATIONES MORALES.
 C A P U T P R I M U M
Exhibit primam Demonstrationem.

D E M O N S T R A T I O P R I M A.

 I tempore Bonifacii VIII., qui *cum & in* Libro sexto condidit *C. Indemnitatis*, Canonissæ Sæculares jamtum à vitæ communione defluxerint, teorsim habitârint, & passim cum Canonicis Capitula constituerint, tum Bonifacius VIII. in *C. Indemnitatis*. §. *Supradicta de Electio in 6.* Comprehendit hujusmodi Canonissas Sæculares, scilicet singulatim extra communitatem viventes, & cum Canonicis Capitulum constituentes. Atqui &c. Ergo &c.

Major est evidens; nam cum Bonifacii VIII. *C. Indemnitatis*. §. penult. dicat per vocabulum *præsentis temporis* SUNT *juxta quarundam Provinciarum consuetudinem Mulieres*; utique agit de Mulieribus, vel Canonissis Sæcularibus TALIBUS, QUALES illo tempore aderant; propter Vocabulum SUNT: Si autem quæ illo tempore aderant, jamtum à communii vitâ desciverint ad singularem, & vulgo cum Canonicis unum Capitulum constituerint, utique de talibus agit Bonifacius, & non de illis, quæ dudum ante illa tempora communiter inter se, secretæ tamen à viris, vicitârunt; & jam pridem extinctæ erant; quod illis applicari non posset Vocabulum SUNT; cum tales non essent amplius. Quo quid clarius?

Minor etiam moraliter certissima est, ita quidem, ut (quod in moralibus rassisimum est) nemo unus omnino Scriptor eidem contradicat; sed contra Testes pœne inumeri, imo integra Concilia eam extra omnes dubii limites ad usque supremum Moralis certitudinis culmen provehant.

Nam sicut in confessio est quod Bonifacius VIII. omnino sub finem sæculi decimi tertii vel Anno 1300. ut volunt aliqui, vel Anno 1299. ut alii; vel denique, ut alii Anno 1298, Librum Sextum, &c. in illo *C. Indemnitatis*, ediderit; ita pariter in proposito est, CANONISSAS SÆCULARES dudum ante finein

Num.
2dus.
*Canonissæ
Sæculares
tempore
conditiCA-
pituli In-
demnita-
tibus jam
se para-
tim habi-
tabant, &
cum Cano-
nicis Colle-
gium con-
stituebant.*

Seculi tertii decimi, dissolutâ vitâ communi ad privatam deflexisse, adscitis passim in Collegas Canonicis Secularibus; quod testibus innumeris, si libeat, evincere liceat. Sed ne infinitus sim, aliquam multos tantum [plures tamen, quam ad moralem Certitudinem requiras] in medium adducam.

Agmen ducat testis oculatus, omnique exceptione major Prælatus à Sanctitate vitae, & ab exquisita scientia Longè super Aethera notus, Purpuratorum immortale decus, Cardinalis Jacobus de Vitriaco. Is in Agro Leodiensi inter Canonissarum Secularium Collegia in duodecimo saeculo natus, Canonissas personens Historiam Occidentalem, de qua mox, scripsit Anno 1220. teste Leuren. in For. Benefic. part. 2. q. 722. n. 3. scilicet octoginta circiter annis ante C. Indemnitatis. At quām clarum? quām irrefragabile? quām omni exceptione Majus hic nobis dat testimonium in rem præsentem? Illum sic inducit Carolus du

Numer. Fresne in Glosario V. CANONICÆ. Sed de SANCTIMONIALIBUS, qua
3tius.
Luculen-
tissimum
Testimoni-
um Cardi-
nalis Ja-
cobi de
Vitriaco
de Anno
1220.

hodie CANONICÆ VOCANTUR, audiendus omnino Jacobus de Vitriaco in in Historia Occidentali, c. 13. Mox hæc ipsius verba recitat: AD IMITATIONEM, ET EXEMPLUM PRÆDICITORUM CANONICORUM IN PARTIBUS HANNONIÆ, ET BRABANTIAE, ET IN QUIBUS DAM TEUTONICORUM, ET ALLEMANNORUM PROVINCIIS, SUNT MULIERES, quas CANONICAS SECULARES seu DOMICELLAS APPELLANT. Hæ siquidem adeò Personas accipiunt, quod non nisi Filias Militum, & Nobilium in SUO COLLEGIO volunt recipere; Religioni & morum Nobilitati facili Nobilitatem preferentes. Purpurâ autem, & byſo, & pellibus griseis, & aliis jucunditatis sua vestibus induuntur, circumdatae varietatibus cum tortis crinibus, & ornatu preioso circumamictæ. Pellibus autem agninis quantumcunque subtilibus, & delicatis utuntur. CLERICORUM autem, & PUEL- LARUM, & Juvenum Servorum, etiam sibi ministrantium cincte obsequio [unde manifestè colligas, illas non amplius Anno 1220. in Clauſtris, vel strictè dictis Monasteriis habitasse] IN DOMIBUS PROPRIIS HONORIFICE & SPLENDIDE EPULANTUR; NEC DESUNT MENSIS EARUM CONSANGUINEI [echo! Ergo Canonissæ Seculares per Hannoniam, Brabantiam, Germaniam jam Anno 1220. habuerunt DOMOS PROPRIAS, in quibus splendide epulabantur cum Consanguineis. Ergo non amplius in Monasterio strictè dicto uni accumbebant mensæ, nec communiter, sed singulatim, ut nunc, vivebant] Sunt autem in iisdem Ecclesiis pariter Canonici Seculares, in diebus Festis, & Solennibus ex altera parte Chori cum predictis Domicellis canentes; & earum Modulationibus equipollenter respondere Studentes. Similiter in Processionibus compositæ, & ornatae. Canonici ex una parte, & Canonica ex alia parte concincentes procedunt [Quibus amabo verbis clarius exprimi poterat, mixturam Canonicarum & Canonicorum jam ante Bonifacii VIII. tempora viguisse?] Quædam

dam autem ex ipsis, postquam diebus plurimis de Christi Patrimonio vixerunt,
RELECTIS PRÆBENDIS ET ECCLESIIS CARIORIBUS SIBI PERSONIS
MATRIMONIO COPULANTUR. Ergo Anno 1200. Canonissæ Seculares
jam suas privatas præbendas habuerunt. Ergo communis vitæ jam tum renuncia-
tum fuit. Et certè quamdiu vitæ communio obtinuit, nefas fuit Canonissana
ad carnales Nuptias aspirare, ut numerus 12mus demonstrabit. Pondera hic
quisquis Veritatem amas, hoc tanti Viri testimonium, quo [cùm Anno 1209.
Germaniam, Belgium, & Galliam Prædicando contra Albingenses hereticos
cruciata, obierit] nemo Canonissarum Belgicarum, nemo Germanicarum
Statum potuit habere perspectiorem. Confer hic modum loquendi Cardinalis
de Vitriaco : // *Ad Imitationem, & Exemplum Prædictorum Canonicorum in
Partibus Hannoniae, Brabantia, & in quibusdam Teutonicorum, & Alleman-
norum Provinciis* : SUNT MULIERES &c. // cum modo loquendi & verbis
Bonifacii VIII. C. Indemnitatibus. §. penult. SUNT juxta quarundam Provincia-
rum consuetudinem MULIERES, quæ &c. vivunt ut in Secularibus Ecclesiis Ca-
nonici Seculares &c. confer hæc inquam, & cogita, an non Pontifex, dum
capitis Indemnitatibus. §. penultimate condidit, textum, & Verba Cardinalis
in rebus Belgicis, & Germanicis versatissimi præ oculis habuisse videatur?
Tu verò, qui soli tantum nubem inducere, & veritatem occulere laboras, quâ
fronte in posterum negabis, Canonissas Seculares jam ante capitis Indemnitatibus
Dispositionem, abdicatâ Vitâ communi Singulatim habitasse, singulatim come-
disse; si perpendas verba Cardinalis : *Clericorum autem & Puellarum, & Ju-
venum, Servorum etiam sibi ministrantium cincta obsequio, IN DOMIBUS
PROPRIIS HONORIFICE, ET SPLENDIDE EPULANTUR ; NEC
DESUNT MENSIS EARUM CONSANGUINEI?* Si in Domibus propriis
inter CONSANGUINEARUM TURBAM, INTER CLERICORUM,
PUELLARUM, SERVORUMQUE MINISTRANTUM GREGES, splen-
dide jam circa Annum 1200. epulatae fuerint; adhucne somniare audebis, eas
Claustro, seu Monasterio presse dicto septas, uno Refectorio pastas, unis in
officinis occupatas, vitam communem sub Annum 1300. degisse?

Quo ore inficiaberis eas tempore Bonifaciano passim Canonicis immixtas fuisse,
si mediteris Cardinalis verba : SUNT AUTEM IN IISDEM ECCLESIIS PA-
RITER CANONICI SECULARES &c. &c. ? An non ex descriptione ista
Cardinalis ad summam evidentiam liquidissime patet jam ante tempora Bonifa-
ciana Canonissas Seculares, ut modò Freckenhorstenses, abjectâ Vitâ communi,
seorsim in propriis ædibus habitasse, in propriis ædibus comedisse, & cum Canonicis
unum in iisdem Ecclesiis Capitulum constituisse? Certè vel solius tanti Cardinalis
testimonium (cùm versemur in antiquis, in quibus leviores probationes, Mascar-
dus de probation. Conclus. 103. n. 12. imò privata etiam scriptura, fidem facit

Capyc.

Capyc. decif. 82. n. 4. Decius in c. cum causam. limit. de probation.) ad plenum triumphum sufficeret.

Numer. Sed cùm testibus abundemus, post Agminis Ducem plenum testium Agmen 4tus. succedat.

Clarissimum Testimonium Concilii Rhemensis de Anno 1148. Prodite itaque in scenam Patres Reverendissimi & Prælati omni fide Dignissimi, quotquot Anno 1148. sub Eugenio III. in Concilio Rhemensi II. Canonem 4. in hæc verba condidistis: *Ad majorem autem domus Dei decorum adjicientes statuimus; ut SANCTIMONIALES, & MULIERES, QUÆ CANONICÆ nominantur, & irregulariter vivunt, juxta Beatorum Benedicti, & Augustini rationem, vitam suam in melius corrigant, & emendent. Superfluitatem & inhonestatem Vestium recidant, & in claustro sint assiduè permanentes. Choro, Refectorio & Dormitorio sint contentæ; & relictis Præbendis & aliis propriis earum necessitatibus, DE COMMUNI provideatur &c. prohibeantur etiam, ne in earundem COLLEGIIS aliqua, quæ irregulariter vixera sit, recipiantur.*

Nempe quotquot hunc Canonem sanxistis, Testes mihi locupletissimi, & luctulentissimi estis, CANONISSAS SECULARES desertâ vitæ communione jamtum Anno 1148. adeoque plus, quam centenis & quinquagenis Annis ante editum Librum Sextum Decretalium, Capitulümque *Indemnitatibus*, IRREGULARITER, ut & nunc, viditâsse; *Communi Refectorio & Dormitorio* nuntium mississe, ex Præbendis privatis seorsim & privatim, ut nunc, se exhibuisse, seu sustentâsse; alias enim frustra à Concilio iussæ fuissent, relictis singularibus Præbendis, ad communem Vitam, ad commune Refectorium, ad commune Dormitorium postliminio redire.

Nec ipsi, quod summopere demiror, Adversarii rei evidentiâ convicti negare sunt ausi, in Concilio Rhemensi de quæstionatis actitatum esse Canonissis; nam in *Restrictu Facti & Juris in 3tiâ Propositione n. 26.* ipsismet, incautis fanè, hæc veritas, & hæc verba sunt elapsa de Canonissis Sæcularibus: *De his extat Decretum Concilii II. Rhemensis Anno 1148. sub Eugenio IV.* (fuit tertius) ibi ad Majorem domus Dei decorum &c. ubi recitant Decretum supra à nobis relatum. Si autem ipsimet Adversarii clarâ Veritate convicti, concedere sunt coacti, hoc Concilium de controversis Canonissis agere, ineluctabili consecutione pressi patriter concedere adiunguntur; quod jam Anno 1148. Canonisse Sæculares à pristinæ vitæ communione desciverint degenerârintque. Quòd si fortè dicterent, Canonissas postliminio ante Annum 1300. retulisse pedem, & ad communem vitam rediisse, id cùm facti sit, ipsis incumbet probatio. *L. in bello. 12. §. facti. ff. de capiv. & postliminio reversi. L. 1. C. de probationib.* Quam probationem antequam fecerint,

Terra feret stellas: Cœlum vindetur aratro. (2)

Contrarium constat ex Cardinale Jacobo de Vitriaco, quem *Num. 3.* retulimus, *(a) Oridius.* testan-

restantem liquidò , quòd Anno 1200. apud Canonissas vix vestigia Vitæ communis superarint. Tantum abest, ut ad Vitæ antiquam communionem se penitus receperint. Ab Anno autem 1200. Canonissæ Seculares adusque præsentia tempora , & in hanc horam pergunt neglectâ communitate, ut ipsi videmus, singulatim passim habitare , & ex privatis Præbendis privatim vivere.

Et verò, si in initia defectionis à vitâ communi factæ curiosius inquiram ; invenio jam ante Annum 1138. vitam communem à Canonissis Secularibus abdicatam fuisse. Quod ut evincam certius, *Millenos prope Testes* (tot scilicet, Num. 5.
Adducuntur testes, prope Milleni, em Concilio Generale Lateranensi, testantes Canonissas jam Anno 1139. à vita communis, ad privatam transisse. quot Patres Concilium Generale Lateranense decimum, Authore Severino Binio in Conciliis Generalibus Anno 1618. editis, in notis ad prædictum Concilium sub Innocentio Papa II. concelebrarunt) in hoc Veritatis & Justitiae Theatrum produco ; nam hi Testimonium Veritati , quâ de hic queritur, aperte perhibuerunt ; dum in Synodo istâ Canonem vigesimum sextum in hæc verba procudérunt.

Adhac pernitiosam, & detestabilem CONSUETUDINEM (en jam Anno 1139. CONSUETUDO erat) quarundam Mulierum [Mulierum vocabulo, ut Bonifacius VIII. in *C. Indemnitatibus*, ut Cardinalis Jacobus de Vitiaco, ut Concilium Rhemensis, ita & hic Lateranense, contra Personas alias Nobilissimas, & sèpè Regum Filias, quod à pristinâ vitâ Sanctitate, & communitone defecerant, contemptum utitur] *Quæ licet neque secundum Regulam S. Benedicti, neque Basili aut Augustini vivant, Sanctimoniales tamen vulgò censeri desiderant, aboliri decernimus; cum enim juxta Regulam degentes in Cenobiis, tam in Ecclesia, quam in Refectorio atque Dormitorio & Communiter esse debeant,* fuisse.

NB. propria sibi edificant Receptacula, & privata Domicilia. Viden ! ut jam Anno 1139. tempore Concilii Lateranensis à Communitate recessum fuerit agere autem hic Concilium de Canonissis Sæcularibus ; magis liquet ex Canone sequente, & vigesimo septimo (Decretum Gratiani utrumque Canonem in unum contraxit *Can. Pernitiosam 25. Caus. 18. q. 2.*) ibi : *Simili modo prohibemus, ne Sanctimoniales simul cum Canonicis &c. in Ecclesia in uno Choro convenientiant.* Et Canonicae cisis immixtæ fuisse. Quæ autem unquam Sanctimoniales cum CANONICIS , quam CANONISSÆ in Ecclesia in uno Choro convenire ?

Nec te nisi Ecclesiastice Historiæ sis planè rudis , SANCTIMONIALIUM nomen, ullo pacto offendet ; nam nil usitatiùs olim fuit, quam id nominis Canonissis indere. Nomine Sanctimonialium Canonissæ veniunt in Concilio Cabillonensi II. sub Leone III. & Carolo Magno, Anno 813. c. 53. ibi : *Libuit* Num. 6.
Canonissa primitus passim not Sanctimoniales ap- *námque huic Sacro Conventui quasdam admonitiunculas breviter EIS SANCTIMONIALIBUS scribere, que se Canonicas vocant; Quoniam haec, que sub Monastica Regula normâ degunt, totius Vita sue Ordinem in eadem, quam profiterentur regula, scriptum habent.* Pergit Concilium eas Sanctimoniales nominare c. 56. ibi : *Neque Abbatisa, neque aliqua Sanctimonialium cum quibusvis pellant.*

*Primū à
Concilio
Cabillo-
nensi.*

*Abstinen-
dum illis à
Colloquii
Masculo-
rum;
Nec licebat
foras pro-
dire.*

*Sanctimo-
nialium
nomen. &
Concilium
Mogunti-
num,*

*Et Aquis-
granense*

*Et Rhei-
mense Ca.
nonicabus
imperiit.*

*Num. 7.
Tota Anti-
guitas Ca-
nonem
Pernitio-
sam.
De Cane-
niss intel-
lexit.*

Masculis ullum Colloquium habeant, nisi forte &c. &c. idem illis nomen bis datur Cap. 57. repetiturque cap. 58. 59. 61. 62. quibus omnibus Capitibus Concilium ex professo tantum de Canoniss agit.

Hoc nomine *Canonissa* veniunt in Concilio *Moguntino* eodem Anno 813. cap. 13. ibi : *Abbatissas autem cum Sandimonalibus omnino recte & justè vivere censemus, qua verò Professionem Sancta Regula Benedicti fecerunt, regulariter vivant; Sin autem; CANONICE VIVANT pleniter, & sub diligentí cura custodiam habeant, & in Claustris suis permaneant, neque foris exitum habeant: sed & ipsa Abbatissa in Monasteriis se contineant, nec foras vadant.* Hoc nomine *Canonissa* veniunt in Concilio *Aquisgranensi*, quod triennio post scilicet Anno 816. tempore Stephani Papæ, & Ludovici Pii Imperatoris celebratum, integro Libro primo *Canonicis*, toto autem Libro secundo, *Canonicabus vivendi normam præscribit*, ut videre est Tomo 2. Conciliorum Lutetiæ per Labbeum & Cossartium Anno 1671. edito. Ubi Libro secundo *Canonissa* passim *SANTIMONIALES* nuncupantur. Et quidem in præfatione dicitur : *Hanc Constitutionem Sacer Conventus Anno Incarnationis Domini 816. in Aquisgrani Palatio, ob animarum SANCTIMONIALIUM CANONICE DEGENTIUM Salutem &c. in unum congesit, atque SANCTIMONIALIBUS tenendam, servandumque percensuit.* Idem *Sanctimonialium* nomen *Canonissis* illic imponitur in Indice [qui Libro 2. præfigitur] quām sēpissimè, ut cap. 8. 10. 12. 13. 14. 15. 17. 18. 20. 21. in contextu verò sine numero.

Hoc nomine *Canonissa* veniunt in Concilio *Rhemensi* Anno 1148. Can. 4to. ibi : *Statuimus ut Sanctimoniales, & Mulieres, quæ Canonica vocantur. vide supra num. 4.* Hoc nomine *Canonissa* veniunt apud Antiquos Autores, Historicos & Canonistas (ut eos perlegenti patebit) tantum non infinites. Hinc an *Sanctimonialium* nomen primitus *Canonissis* vulgo communicatum sit, solus ignorat; qui nec Historiam, nec Antiquos Canonistas primo à limine salutavit. Quid igitur miri, si *Canonissa* Anno 1138. tempore Concilii Lateranensis sub initia defectionis à vita communi nomen *SANTIMONIALIUM* à Conciliis primitus datum retinere, & *SANTIMONIALES* vulgo censi desideraverint? et si forte postea, quando sub nomine *Sanctimonialium* à Lateranensi Concilio fulminatae erant, à nomine illo fatali *Sanctimonialium* penitus abhorruerint, & *Canonissa Seculares*, quām *Sanctimoniales* appellari maluerint, maximè, ut à quibus vita omnino dissidebant, ab illis & nomine id temporis secernerentur.

Et ut certior sis Canone *pernitiosam*, non alias, quām *Canonissas tangi*, scito ita totam censuisse Antiquitatem; cui utique, dum in *Antiquis* versamur, plus, quām homuncionibus heri natis tribuendum est.

Ita censuerunt, qui cum primis in *Jus Canonicum* Commentati *Antiquissimi Glossatores*, *Joannes nomine & Natione Teutonicus* Friburgo oriundus, Epi-

Episcopus Bossinensis, Glossator Decreti : Et *Bartholomaeus Brixinensis*, Juris-
consultorum sui temporis Princeps, qui ita Scribit in *Canonem Quicunque ult.* ^{Nomina-}
XII. q. ult. Argumentum est hic pro Sancimonialibus Teutoniae, ^{tim Joann-}
qua possunt ha- ^{nes Teu-}
bere propria &c. tamen talium Vita condemnatur XVIII. q. 2. Pernitiosam Joan- ^{tonicus,}
nes intelligit autem Joannem Teutonicum.

Ita censuit Cardinalis Hostiensis, Henricus de Segusia, FONS UTRIUSQUE
JURIS DICTUS, teste Morero in Magno Dictionario Historico V. *Bartholomeus*
de Suse. Censuisse autem ita Hostiensem testes locupletissimi sunt Joan. Andr. ^{Brix-}
in C. *Dilecta de Majorit. & Obed. in pr. & Cardinalis Zabarella ibidem*, quorum ^{nensis, ex}
verba adhuc hoc numero dabimus. Ita censuit Glossa [quæ sufficit pro textu,
quando textus deficit, ut dicebat Imola in L. 1. ff. de *Vulgari & Pupillar. Sublit.*] ^{primis Quo-}
in Clem. *attendentes 2. de Statu Monach. V. Canonissa Seculares*: ibi : *de his de* ^{Cardinalis}
Election. C. Indemnitatibus. §. penult. L. 6. & subdit V. approbare : imo reprobari ^{Hostiensis,}
videtur. XVIII. q. 2. pernitiosam. Ita censuit Archi-Diaconus [cujus opinio ^{Archidia-}
super sextum decretalium prævalet omnibus aliis secundum Rotam in antiquis ^{conus Gui-}
Decis. 343.] in C. *Indemnitatibus de Elect. in 6. in fin. ibi : Appellantur Canonica* ^{do de Bayse}
de Major. & Obed. dilecta. Non probata, ed quod pernitiosus est earum Status.
XVIII. q. 2. pernitiosam.